[image: image2.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 26.06.2023

                                                               № 435
с.Ребриха
	О подготовке и проведению Открытого авиамодельного фестиваля «Крылья Сибири» на территории Ребрихинского  района в 2023 году.

В целях  популяризации авиамодельного спорта и развития событийного туризма в Ребрихинском районе

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить состав районного оргкомитета по подготовке и проведению Открытого авиамодельного фестиваля «Крылья Сибири» (приложение 1).
 2. Утвердить Положение о проведении Открытого авиамодельного фестиваля «Крылья Сибири» (приложение 2).
3.Комитету по финансам, налоговой и кредитной политике (Родионова Т.В.) обеспечить финансирование мероприятий в пределах утвержденных смет.
4. Опубликовать данное постановление в Сборнике муниципальных правовых актов Ребрихинского района Алтайского края и разместить на официальном сайте Администрации Ребрихинского района Алтайского края.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации района по социальным вопросам Кашперову С.П.
	Глава района
	          Л.В.Шлаузер

	Управляющий делами Администрации района

	         В.Н.Лебедева

	Начальник юридического отдела

Администрации района

	       С.А.Накоряков

Светлана Петровна Кашперова
22271

	Утвержден

постановлением Администрации

Ребрихинского района Алтайского края

от 26.06.2023 № 435

Состав

организационного комитета по подготовке и проведению Открытого авиамодельного фестиваля «Крылья Сибири» на территории Ребрихинского  района в 2023 году.
	№п/п
	ФИО
	Должность

	1.
	Кашперова Светлана Петровна
	Заместитель главы Администрации по социальным вопросам, председатель оргкомитета

	2.
	Антимонова Виктория Андреевна
	Председатель комитета  по культуре и делам молодежи Администрации района, заместитель председателя  оргкомитета.

	3.
	Шлайгер Ирина Александровна
	Главный специалист по делам молодежи комитета по культуре и делам молодежи, секретарь оргкомитета.

	4.
	Сергеев Виталий Николаевич
	Индивидуальный предприниматель, член оргкомитета (по согласованию)

	5.
	Сопов Константин Владимирович
	Индивидуальный предприниматель, член оргкомитета (по согласованию)

	6.
	Селиванов Михаил Иванович
	Глава Администрации Ребрихинского сельсовета, член оргкомитета (по согласованию).

	7.
	Лебедева Вера Николаевна
	Управляющий делами Администрации района, член оргкомитета

	8.
	Карпова Елена Александровна
	Председатель Комитета по образованию Администрации района, член оргкомитета

	9.
	Бегаева Елена Анатольевна
	Начальник отдела по взаимодействию с органами местного самоуправления, СМИ и общественностью Администрации района, член оргкомитета

	10.
	Коновалов Алексей Иванович
	Начальник ОМВД России по Ребрихинскому району, член оргкомитета (по согласованию).

	11.
	Ковылина Светлана Петровна
	Главный врач КГБУЗ «Ребрихинская ЦРБ», член оргкомитета  (по согласованию).

	12.
	Чуйкова Елена Владимировна
	Главный редактор районной газеты «Знамя труда», член оргкомитета (по согласованию).

	13.
	Шрейдер Надежда Николаевна
	Председатель районного Совета ветеранов, член оргкомитета (по согласованию).

	14.
	Суспицин Сергей Иванович
	Директор МКУК «МФКЦ Ребрихинского района Алтайского края имени заслуженного артиста России Алексея Ванина», член оргкомитета (по согласованию).

	15.
	Тарасов Сергей Гурьянович
	Председатель Комитета по физической культуре и спорту Администрации района, член оргкомитета.

	16.
	Родионова Татьяна Викторовна
	Председатель Комитета по финансам, налоговой и кредитной политики Администрации района, член оргкомитета.

	17.
	Кудинова Ольга Анатольевна
	Начальник отдела экономики Администрации района

	18.
	Ковылин Дмитрий Александрович
	Председатель Комитета по строительству, архитектуре и жилищно-коммунальному хозяйству, член оргкомитета.

	19.
	Тарасова Марина Ивановна
	Директор Центра занятости КГКУ «Управление социальной защиты населения по Ребрихинскому району», член оргкомитета (по согласованию)

	20.
	Беззадина Наталья Анатольевна
	Директор МБОУДО «Ребрихинский ДЮЦ», член оргкомитета (по согласованию)

	Утвержден

постановлением Администрации

Ребрихинского района Алтайского края

от 26.06.2023 № 435

Положение

о проведении Открытого авиамодельного фестиваля «Крылья Сибири» на территории Ребрихинского  района в 2023 году
1. Общие положения.
1.1. Открытый авиамодельный фестиваль «Крылья Сибири» (далее – Авиафестиваль) проводится с 21 по 23 июля 2023 года в целях популяризации авиамодельного спорта и развития событийного туризма в Ребрихинском районе.
1.2. Задачи Авиафестиваля:

1.2.1. Демонстрация достижений и возможностей авиамоделистов;

1.2.2. Продвижение территории Ребрихинского района как объекта туристической привлекательности.
1.2.3. Вовлечение молодежи в регулярные занятия техническими видами спорта.
1.3. Организаторами Авиафестиваля являются: Администрация Ребрихинского района, индивидуальные предприниматели Ребрихинского района, Администрация Ребрихинского сельсовета.

2. Участники Авиафестиваля.

К участию в Авиафестивале допускаются все авиамоделисты, имеющие собственные радиоуправляемые модели самолетов, вертолетов и прочих двигательных аппаратов, способные ими пилотировать.

На базе кемпингового лагеря смогут расположиться авиамоделисты, их семьи и друзья.

3. Порядок проведения Авиафестиваля:

3.1. Авиафестиваль будет проводиться с 21 по 23 июля 2023 года в 600 метрах от комплексного досугового сервиса «Фортуна» по Усть-Мосихинской трассе (приложение 1)
3.2. Авиафестиваль будет проходить в рамках утвержденной оргкомитетом программы (приложение 2);
3.3. В рамках проведения Авиафестиваля будут организованы демонстрационные и торговые площадки, зоны отдыха для детей и взрослых.
3.4.Для опытных пилотов объявлены номинации:

- фристайл на 3D пилотажных моделях самолетов;

- показательные полеты самолетов в классе F3а, F3р;
- командное показательное выступление (по возможности).

3.5. Для пилотов-любителей объявлены номинации:

- вертолеты (показательные полеты, свободный класс);

- гонки на выживание (все желающие, класс свободный);

- бой (класс союз 500);

- конкурсы на легких и зальных самолетах.

4. Требования к участникам Авиафестиваля по обеспечению мер безопасности:
4.1. Каждый участник перед началом Авиафестиваля должен пройти инструктаж по обеспечению безопасности в период проведения мероприятий;
4.2. Авиафестиваль проводится на удаленной от жилой зоны площадке, обеспечивающей требования техники безопасности. Запрещается проведение тренировочных запусков моделей в местах, не предназначенных для этих целей. Запрещаются все полеты над зрительной зоной. Запрещается выходить в полетную зону без разрешения организатора;
4.3. При проведении полетов в местах, предусмотренных для этих целей, ответственность за соблюдение мер безопасности несет пилот модели;

4.4. Запуски моделей, движение и парковка личного автотранспорта участников на территории площадки осуществляется с разрешения и по согласованию с организатором.
5. Условия проживания в кемпинговом лагере.

5.1. Места для проживания в кемпинговом лагере предусмотрены в непосредственной близости от ВПП;

5.2. Для участников Авиафестиваля будет предоставлена питьевая и техническая вода, дрова для приготовления пищи.

	Приложение 1 к Положению

о проведении Открытого авиамодельного фестиваля «Крылья Сибири» на территории Ребрихинского  района в 2023 году

Схема

 места проведения Открытого авиамодельного фестиваля «Крылья Сибири» на территории Ребрихинского  района в 2023 году
[image: image1.png]Toacca «Pe6puxa~Yero-Moawan
2
(10]

weikidogy o)

«osomowe N ~vAeHdeg» ea0ed]

Расшифровка цифровых обозначений

	1. Палатка организационного комитета.

2. Операторная площадка.

3. Сцена.

4. Зона расположения авиамоделей.

5. Палаточный городок пилотов.

6. Взлетная полоса.
	7. Торговые ряды и выставочные площадки.

8. Детская площадка.

9. Парковка автомобилей.

10. Пожарная машина.

11. Автомобиль скорой помощи.

	Приложение 2 к Положению

о проведении Открытого авиамодельного фестиваля «Крылья Сибири» на территории Ребрихинского  района в 2023 году

Программа

 Открытого авиамодельного фестиваля «Крылья Сибири» на территории Ребрихинского  района в 2023 году
21 июля 2023 года:
12-00 – 18-00 - прибытие участников к месту проведения Авиафестиваля;

12-00 – 18-00 - благоустройство кемпингового лагеря;

18-00 - регистрация участников и авиамоделей;

18-00 – 20-00 - пробные полеты, составление программы выступлений.

22 июля 2023 года:
8.00 – 10.00 – размещение выставочных и торговых площадок;
9.00 – 11.00 – регистрация делегаций фестиваля, подготовка летной площадки;

12.00 – торжественное открытие Авиафестиваля;

12.30 – показательные выступления авиамоделей;

14.00 – выставка авиамоделей;

14.30 – воздушные бои, дневные фейерверки;

15.30 – продолжение показательных полетов авиамоделей;

17.00 – 18.00 – концертная программа и награждение участников Авиафестиваля.

23 июля 2023 года:
16.00 – отъезд участников Авиафестиваля.